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Bescheinigung

Ich habe auftragsgemass den Jahresabschluss — bestehend aus Bilanz und
der Gewinn und Verlustrechnung des Bundesverbands Deutscher Volks- und
Betriebswirte e.V. fur das Geschéftsjahr vom 01.01.2020 bis 31.12.2020 unter
Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften erstellt. Grundlage
fur die Erstellung waren die mir vorgelegten Belege, Blicher und Bestands-
nachweise, die ich auftragsgemass nicht geprift, wohl aber auf Plausibilitat
beurteilt habe, sowie die mir erteilten Auskinfte. Die Buchfiihrung sowie die
Aufstellung des Inventars nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschrif-
ten liegen in der Verantwortung des Vereins.

Ich habe meinen Auftrag unter Beachtung des IDW Standards: Grundséatze
fur die Erstellung von Jahresabschlissen (IDW S 7) durchgefthrt. Dieser um-
fasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf
Grundlage der Buchfiihrung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den
anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden. Zur Beurteilung
der Plausibilitat der mir vorgelegten Belege, Bucher und Bestandsnachweise
habe ich Befragungen und analytische Beurteilungen vorgenommen, um mit
einer gewissen Sicherheit auszuschliessen, dass diese nicht ordnungsgemass
sind. Hierbei sind mir keine Umstande bekannt geworden, die gegen die Ord-
nungsmassigkeit der mir vorgelegten Unterlagen und des auf dieser Grundla-
ge von mir erstellten Jahresabschlusses sprechen.

Dusseldorf, den 16. April 2021

Wirigchaftspriufer
euerberater



Diplomkaufmann Horst Meessen
Wirtschaftspriifer und Steuerberater

- 3 -
AKTIVA
31.12.2020 31.12.2019
EUR EUR
A. Anlagevermdgen 15.700,95 21.403,0
l. Immaterielle Vermégens-
gegenstinde
entgeltlich erworbene Kon-
zessionen,
gewerbliche Schutzrechte
und &hnliche Rechte
und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rech-
ten und Werten 1.850,29 6.058,60

Es werden die Restwerte des Mitgliederverwaltungsprogramms ausgewiesen.

EUR EUR
Il. Sachanlagen
Betriebs- und Geschaftsaus-
stattung 5.800.65 7.294 42
EUR EUR
lll. Finanzanlagen
Beteiligungen 8.050,01 8.050,01

Es werden die Anschaffungskosten der Beteiligung an der Best Consult, Beratungs-
gesellschaft fur Marketing, Personal, Organisation mbH Disseldorf, ausgewiesen.

Die Entwicklung des Anlagevermdgens ergibt sich aus Anlage 3.
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Umlaufvermdgen
Vorrite

Blicher, Werbematerial

Forderungen und sonstige
Vermdégensgegenstande

1. Forderungen aus Liefe-
rungen und Leistungen

Zusammensetzung:
Forderungen aus Mitgliedsbei-
tragen:

2020

2019

2018

2017

2016

2015

Pauschalwertberichtigung

2. Sonstige Vermdgensge-
genstande

Vorschiisse RV+HG
Mietkaution
Sonstiges

Kassenbestand, Guthaben bei

Kreditinstituten

Kassenbestand

Guthaben bei Kreditinstituten:
Postbank

Stadtsparkasse Disseldorf
DKB, Deutsche Kreditbank AG
Hochschulgruppen, Regional-
verbande, Fachausschlisse
Pleo
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31.12.2020
EUR

455.035,27

5.047,0
5.047.00

41.050,73

22.498,50
13.056,00
8.480,00
3.5632,00
499,50
0,00

/. 16.800,00
31.266.00

4.198,94
2.469,54
3.116,25
9.784,73

172,35

492,40
42.262,25
182.073,53

181.790,83
2.146,18
408.937,54

31.12.2019
EUR

401.461,25

6.874,48

6.874.48

40.713,08

0,00
22.585,26
14.184,00

8.160,00
3.017,00
876,00

/. 16.800,00
32.022,26

4.682,25
2.469,54
1.539,03
8.690,82

190,28

127,96
51.641,19
133.553,70

168.360,56

0,00

353.873,69
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Der zum Stichtag ausgewiesene Kassenbestand stimmt mit dem Kassenbuch,
die ausgewiesenen Bankbesténde stimmen mit den Saldenbestatigungen bezie-

hungsweise Kontoausziigen zum 31.12.2020 Uberein.

31.12.2020
EUR

C. Rechnungsabgrenzungspos-
ten 25.924,03
Creditreform, Jahresbeitrag 493,55
dgvm Mitgliedsbeitrag 189,58
Xing 352,63
Jugendherbergswerk 30,00
Neopost 35,70
Bahncard 267,45
Pax D&O Vers. 758,63
Versicherungen 743,75
Leasing 0,00
Focus 1.381,63
AVG Virenscanner 0,00
Instandhaltung Maschinen 0,00
Wirtschaftswoche 14.149,10
Prasidiumssitzung 1/20 0,00
Miete Haifischbecken 0,00
Design Workshop 4.640,00
Courtyard Veranstaltung 2.184,00
Zoom Video 62,61
Verein & Vorstand 12,45
HK EDV 379,52
Haufe Office 243,43
25.924.03

31.12.2019

EUR

15.017,58

493,55
189,58
316,63
30,00
35,70
0,00
758,63
367,20
1.310,90
1.439,61
39,99
294,56
8.792,73
770,00
178,50
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

15.017,58
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PASSIVA

Eigenkapital
Anfangskapital
Entwicklung:

Stand am 31.12.2019
zuziglich

Jahresiberschuss 2019

Stand 01.01.2020

Riicklagen

Jahresiiberschuss
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31.12.2020
EUR

405.904,69

333.030,96

314.783,54
18.247 42

333.030,96

60.000,00

12.873,73

31.12.2019
EUR

333.030,96

314.783,54

0,00

18.247,42

Aus der Gewinn- und Verlustrechnung fir 2020 ergibt sich ein Jahresiiberschuss von
EUR 12.873,73.

Riickstellungen

Sonstige Riickstellungen

Berufsgenossenschaft
Rechts- und Beratungskos-
ten
Beitragserstattungen
Abschlusskosten und
Steuererklarungen
Sonstiges
Mietnebenkosten
Gehalter und Urlaub
Creditreform
Kunstlersozialabgabe

31.12.2020

EUR

30.787,76

700,00

4.000,00
800,00

5.360,00
406,00
700,00

5.582,74

11.089,02

2.150,00

30.787,76

31.12.2019

EUR

27.183,01

700,00

4.000,00
800,00

5.360,00
0,00
700,00
6.375,40
9.247,61

0,00

27.183,01
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31.12.2020 31.12.2019
EUR EUR
Verbindlichkeiten 59.261,80 76.962,89
Verbindlichkeiten aus Lie- 56.099,28 73.392,32

ferungen und Leistungen

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sind mit dem Erfullungs-
betrag bewertet.

Sonstige Verbindlichkeiten 3.162,52 3.5670,57
Umsatzsteuer 768,40 969,00
Pramien Mitgliederwerbung 1.736,00 1.716,00
Sonstiges 658,12 885,57

3.162,52 3.570,57

Rechnungsabgrenzungs

posten 706,00 705,00

Es sind bereits geleistete Mitgliederbeitrage fur das Folgejahr ausgewiesen.



Diplomkaufmann Horst Meessen
Wirtschaftspriifer und Steuerberater

-8-

1. Mitgliederbeitrage

2. Sonstige betriebliche Ertriage

Zuschusse Veranstaltungen
Erstattungen Krankenkassen
Mahngebihren

HG/BG Kostenerstattungen
Ertrage aus der Auflésung von
Rickstellungen
Periodenfremde Ertrage
Pramien Wirtschaftswoche
Teilnehmergebihren

. Personalaufwand

a) Léhne und Gehalter

Gehalter
Aushilfsiéhne

b) soziale Abgaben und Auf-
wendungen flr Altersversorgung
und fr Unterstitzung

Arbeitgeberanteile zur gesetzl.
Sozialversicherung
Abgaben Aushilfen/Pauschalversteuerung

Erlduterungen der Gewinn- und Verlustrechnung
fiir die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2020

2020
EUR

840.248,62
18.608,25

3.000,00
4.372,00
1.244,42

0,00

1.469,87
4.261,96
2.280,00
1.980,00

18.608,25

288.249,96

234.714,28

231.093,28
3.621,00

234.714,28

53.535,68

490.417,47
4.118,21

53.635,68

2019
EUR

890.168,62
28.584,84

0.664,64
2.296,35
909,52
884,50

2.004,99
5.379,65
1.960,00
5.485.19

28.584,84

276.764,46

225.223.71

216.202,71
9.021,00

225.223,71

51.540,75

46.155,08
5.385,67

51.540,75
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2020 2019
EUR EUR
4. Abschreibungen
- auf immaterielle Vermégens-
gegenstande des Anlagever-
md&gens und Sachanlagen 1.767,97 18.329,08
Sonstige betriebliche Aufwendungen 549.965,21 605.412,50
- Raumkosten
Strom/Gas/Wasser 1.737,53 1.791,49
Miete 25.205,84 25.205,84
Reinigung 259,33 396,40
Instandhaltung Raume 2.033,44 8.604.11
29.236,14 35.997,84
- Versicherungen, Beitrége
Versicherungen 4.783,99 5.007,11
Beitrage 2.158,74 1.711.90
6.942.73 6.719,01
- Publikationen
WirtschaftsWoche 272.543,57 291.352,91
bdvb Aktuell 40.655,10 53.899,30
Newsletter 904,32 913,92
Focus 3.630,47 3.152,47
317.733,48 349.318,60
- Mitgliederbetreuung
Regionalverbande 13.202,68 29.498,58
Hochschulgruppen 5.788,50 20.215,81
Mitgliederversammlung 0,00 11.046,69
18.991.18 60.761,08
- Instandhaltung Betriebs- und
Geschaftsausstattung, Wartungskosten 23.455,91 20.228,35
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- Werbekosten, Offentlichkeitsarbeit

Bewirtungskosten
Werbung allgemein
Werbeprémie

- Reisekosten

Reisekosten Prasidium
Reisekosten Beirat
Reisekosten HG
sonstige Reisekosten

- Sonstige Kosten

Fachtagungen/Verbandstag
Porti

Telefon

Blromaterial

Rechts- und Beratungskosten
Buchfiihrungskosten
Abschlusskosten
Nebenkosten Geldverkehr
Sonstiges

Abschreibungen auf Forderungen
Fremdleistungen
Fachliteratur

Leasing

Periodenfremder Aufwand
Fortbildungskosten
Online-Meetings

Einstellung Ricklage

6. Jahresiiberschuss
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2020
EUR

597,26
14.075,88
1.290,00

4.124,49
1.650,90
1.607,54
10.150.,45

0,00
5.005,62
1.172,63

915,11
3.234,34
3.591,15
4.760,00
3.790,10
1.977,30
7.980,00

15.570,12
1.156,19
6.286,22
2.419,82

1.666,83
583,84
60.000,00

12.873,73

2019
EUR

1.685,65
13.022,04
1.670,00

1.219,99
12.861,98
12.192,48

7.138,86

6.281,46
7.864,79
1.220,36
1.430,86
3.020,00
2.865,52
5.060,00
3.148,68
2.828,34
8.324,56
29.090,51
380,46
6.419,01
4.662,07

0,00
0,00

0,00

18.247,42
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Bundesverbund Deutscher Volks- und Betriebswirte e.V.,

Diisseldorf

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01. Januar 2020 bis 31. Dezember 2020

1. Mitgliederbeitrage

2. sonstige betriebliche
Ertrage

3.  Personalaufwand
a) Loéhne und Gehalter
b) soziale Abgaben und
Aufwendungen fur
Altersversorgung und
fur Unterstitzung
4.  Abschreibungen
5. Sonstige betriebliche

Aufwendungen

6. JahresUberschuss

Geschaftsjahr

Euro
840.248,62

18.608,25

234.714,28

53.535,68

288.249,96
7.767,97

549.965,21

12.873,73

Anlage 2

Vorjahr
Euro

890.168,62

28.584,84

225.223,71

51.540,75

276.764,46

18.329,08

605.412,50

18.247,42
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